
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04953 

 Del: 21/06/2024 

 Esecutivo Da: 21/06/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto in house all’Associazione MUSE di servizi alla cultura / mediazione presso il di Forte 

Belvedere 2024 - CIG B22FA32DFB

 

.LA DIRIGENTE

Visti:

• gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali”;

• il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.;

• la L. R. Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e 
attività culturali” e ss.mm.ii.;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 giugno 2011, n. 22/R “Regolamento di attuazione 
della legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21”;

• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  recate  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• gli articoli 5 e 192 del D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"e ss.mm.ii.;

Pag. 1 di 7 DD/2024/04953



• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Richiamati:

• l’art.  21  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24 ottobre 2011 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dei Musei Civici Fiorentini, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 446 del 24 dicembre 2014;

• gli  artt.  58 e 81,  comma 3 dello Statuto del  Comune di  Firenze,  approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 14 gennaio 2019 e ss.mm.ii.;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale  n.  2013/G/00471  del  30  dicembre  2013  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

Richiamati altresì:
• il Programma di Mandato 2019-2024 “La città che siamo, la città che saremo” presentato dal Sindaco 

di Firenze e approvato dal Consiglio Comunale di Firenze in data 16/09/2019 con l’Ordine del Giorno 
2019/00768, nell’ambito del quale sono inseriti l’indirizzo strategico n. 9 “Il Valore della cultura e della 
memoria” e l’obiettivo strategico n. 1 “Valorizzare il sistema museale, la memoria del passato e le 
tradizioni popolari”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023  2025. 
Approvazione", immediatamente eseguibile;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la quale è intervenuta la approvazione  
dei documenti di programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

• il D.U.P. 2024-2026 Indirizzo strategico 9 - Il valore della cultura e della memoria (MISSIONE 5, 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali) e,  in particolare l’obiettivo strategico 9.1  
Valorizzare il  sistema museale,  la  memoria  del  passato e le  tradizioni  popolari,  nonché l’obiettivo 
operativo 9.1.05 -  Valorizzazione,  promozione e incremento della  fruizione dei  musei  civici  e  del  
patrimonio storico artistico, anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati;

• la Delibera di Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione” ;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  111  del  26  marzo  2024  “Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione 2024-2026 – Approvazione”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 63 del 15 settembre 2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta dott.ssa  

Pag. 2 di 7 DD/2024/04953



Marina Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

Premesso che:

• il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000, è titolare di una competenza piena 
sulle funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio, “precipuamente nei settori 
organici  dei  servizi  alla persona e alla comunità,  dell'assetto ed utilizzazione del  territorio e  dello  
sviluppo economico”, e che quest’ultimo comprende la promozione culturale e sociale della città;

• la Direzione Cultura e Sport – Servizio Musei, Biblioteche, Archivi ha fra le proprie principali finalità 
istituzionali la valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale anche attraverso la promozione  
dello stesso con azioni che favoriscano la conoscenza e la fruizione dei Musei Civici Fiorentini;

• tra gli obiettivi del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi vi sono la gestione e la promozione dei Musei 
Comunali,  da  perseguire  anche  attraverso  attività  di  comunicazione  e  iniziative  promozionali  da 
realizzare mediante accordi e convenzioni con soggetti e associazioni pubbliche e private;

• rientra tra gli intenti e le finalità dell’Amministrazione comunale promuovere e organizzare iniziative 
per la valorizzazione dei luoghi e delle istituzioni della cultura della città, anche in collaborazione con 
partner pubblici e privati;

Premesso altresì che:

- nell’ambito del contratto generale di servizio stipulato in data 31.07.2013 tra Comune di Firenze e
Associazione MUSE - in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 28 maggio 2013 e della  
Determinazione dirigenziale del Direttore della direzione Cultura e sport n. 6419 del 31.07.2013 – rinnovato  
fino al 31.12.2024 con determinazione dirigenziale del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi n. 6354 del 28 
luglio  2023,  l’amministrazione  comunale  affida  all’Associazione  MUSE  attività  e  servizi  afferenti  la  
valorizzazione dei propri istituti e luoghi della cultura ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 21/2010 sopra 
citata (Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali);

- con determinazione dirigenziale DD/2024/01410 del 28.02.2024 del Servizio Musei Biblioteche Archivi , 
recante “Approvazione schema di disciplinare attuativo per l’affidamento dei servizi inerenti la gestione e la  
valorizzazione dei Musei Civici Fiorentini per l’anno 2024 ed assunzione dei relativi impegni di spesa”, è stato 
approvato il disciplinare attuativo, sottoscritto in data 28 febbraio 2024, che regola i rapporti con l’associazione 
MUSE fino al 31.12.2024;

- l’Associazione Muse è stata inserita tra gli organismi in house di cui all’art. 5 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i  
come previsto dall’art. 192 del medesimo Decreto e s.m.i ;

-  per  quanto  indicato  negli  atti  sopracitati  oltre  ai  servizi  da  erogare  affidati  con  disciplinare  attuativo  è 
possibile attuare, nell’ambito del contratto generale di servizio in essere, ulteriori progetti di valorizzazione  
sulla base di progetti approvati e di specifici affidamenti;

Premesso che:

- l’amministrazione comunale nel 2019 a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di valorizzazione ex Art.  
112,  comma 4,  del  D.Lgs.  22 gennaio 2004,  n.  42 (Codice dei  Beni  Culturali)  relativo alla “porzione del  
complesso monumentale denominato Forte di Belvedere” ha acquisito in proprietà, con atto di trasferimento 
del 11/03/2019 - rep.64.995 - porzione del compendio del Forte di Belvedere (Palazzina e spazi esterni);

Pag. 3 di 7 DD/2024/04953



- l’amministrazione Comunale ogni anno, anche in attuazione di quanto previsto nell’Accordo sopra citato,  
procede alla valorizzazione del Forte di Belvedere garantendo nel periodo estivo un’offerta culturale per tutti i 
target di pubblico anche organizzando nel compendio esposizioni temporanee;

-  come previsto  nella  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  208 del  10/05/2024,  dal  25  al  29  giugno nel 
programma di City dressing della città di Firenze in occasione del Grand Départ del Tour de France 2024 sarà 
installato in parte degli spazi esterni del Forte Belvedere un dirigibile;

- è inoltre in corso di progettazione da parte della Associazione Mus.e l’esposizione temporanea per l’anno 
2024;

Dato  atto che  con  propria  deliberazione  n.  DG/2024/00344  del  7  giugno  2024,  la  Giunta  Comunale  ha 
deliberato, tra l’altro, di aprire gli  spazi esterni del Forte di Belvedere e delle due terrazze della Palazzina  
Medicea,  a  partire  dal  25  giugno  2024  (dal  martedì  alla  domenica,  orario  10  –  20,  lunedì  chiuso)  con 
applicazione, in via transitoria, fino a quando non sarà inaugurata l’esposizione temporanea presso al struttura,  
della gratuità di accesso agli spazi suddetti del compendio ferme restando le condizioni tariffarie vigenti per le 
attività culturali presso la struttura;

Considerato che, nelle more della definizione del progetto espositivo in parola, si rende necessario provvedere 
all’affidamento dei servizi alla cultura e di mediazione necessari per la fruizione del Forte Belvedere da parte 
del pubblico fino al termine del periodo di esposizione, comunque non antecedente al 30 settembre 2024, ad 
integrazione del citato disciplinare che regola i rapporti con la Associazione MUS.E per l’anno 2024, ma da 
questo non finanziati in quanto non inclusi nella proposta economica di MUS.E assunta a prot. gen. n. 69516 
del 27/02/2024.
Dato atto che:

- al fine di adempiere all’obbligo di pubblicità di cui all’art. 23 comma 3 e 5 del D. Lgs. 36/2023, previsto 
anche per gli affidamenti a soggetti “in house”, è stata avviata in data  19 giugno 2024, attraverso la piattaforma 
regionale  S.T.A.R.T.,  la  procedura  di  affidamento  diretto  in  house  n.  027603/2024 nei  confronti 
dell’Associazione MUS.E, in esecuzione della sopracitata DG/2024/00284 del 7 giugno 2024;

-  l’Associazione MUS.E ha presentato,  tramite la suddetta piattaforma, un preventivo per le attività sopra  
esplicitate per un importo di € 24.008,88 iva esclusa, per complessivi € 29.290,83 iva inclusa;

- all’esito di tale procedura è stato acquisito il seguente CIG: B22FA32DFB;

Precisato comunque che, trattandosi di soggetto assimilabile a società “in house”, non si debba tener conto di 
quanto disciplinato dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in ordine al  
CIG, il quale è stato acquisito ai soli fini della pubblicità e della trasparenza;

Dato atto che ai sensi dell’art. 18 comma 6 del Regolamento interno per l’attività contrattuale, il soggetto  
creditore deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dalla normativa vigente per la stipula  
di contratti con la Pubblica Amministrazione;

Acquisito agli atti il modello autodichiarazione contenente, tra l’altro, le dichiarazioni di possesso dei requisiti  
di cui agli artt. 94 e 95 del D. lgs. 36/2023;

Preso atto altresì  della nota della sottoscritta dirigente del  Servizio Musei,  Biblioteche,  Archivi  assunta a  

Pag. 4 di 7 DD/2024/04953



Protocollo generale n° 212711 del 20/06/2024, redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 96 comma 6 del D. Lgs.  
36/2023, conservata in atti;

Considerato che  i  controlli  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  generali  sono  già  stati  acquisiti 
dall’amministrazione comunale a seguito delle precedenti procedure di affidamento e le relative certificazioni  
sono, ad oggi, in corso di validità;

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata, come da relazione del RUP prot. n. 212696 del 20 giugno 
2024, conservata in atti;

Ritenuto, in virtù degli atti sopra citati, dell’esperienza acquisita dall’Associazione MUS.E, nell’ambito della 
valorizzazione e della gestione del patrimonio museale del Comune di Firenze, degli elementi di efficienza,  
economicità e qualità del servizio, dei vantaggi che ne derivano per la collettività in termini di qualità e celerità  
del servizio offerto, degli elementi di efficienza, efficacia e qualità del servizio svolto, dell’ottimale impiego 
delle risorse pubbliche, che motivano il ricorso al soggetto che già svolge attività di valorizzazione presso i  
Musei Civici, e di quanto stabilito con le deliberazioni sopracitate, nonché ai sensi della L.R.T. 21/2010, di 
procedere ad affidare a detta Associazione le attività di  valorizzazione,  ricomprese all’art.  4 del  Contratto  
Generale di Servizio e consistenti nella realizzazione del progetto sopra descritto;

Rilevato inoltre che, trattandosi di affidamento inferiore ad € 40.000,00, non è dovuto alcun contributo ANAC;

Visto lo schema di disciplinare, che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Gardini Dirigente del Servizio Musei,  
Biblioteche,  Archivi,  per la quale non sussistono conflitti  di  interesse in relazione alle attività oggetto del  
presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di affidare all’Associazione MUS.E nell’ambito del Contratto Generale di Servizio adottato con
Determinazione n. 06419 del 31 luglio 2013, rinnovato con contratto assunto al prot. gen. dell’ente n. 250258  
dell’1  agosto  2023,  e  ad  integrazione  dei  servizi  e  delle  attività  attualmente  svolte  nei  Musei  Civici,  
l’esecuzione delle attività di servizi alla cultura e mediazione nell’ambito della fruizione di Forte Belvedere,  
nelle  more dell’approvazione del  progetto espositivo,  fino al  30 settembre 2024,  per  un importo pari  a  € 
24.008.88, oltre IVA 22%, per complessivi 29.290,83 ai prezzi risultanti dall’offerta economica che si allega al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG: B22FA32DFB;

3) di  impegnare la spesa complessiva di  € 29.290,83 comprensivo di  IVA al  22%, sul  capitolo 29710  del 
bilancio finanziario dell’anno 2024 (cod. ben. 19881)

4)  di  approvare  l’allegato  schema  di  disciplinare,  allegato  informatico  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente provvedimento, che sarà sottoscritto dal Comune di Firenze e dall’Associazione MUS.E per regolare i  
rapporti  tra  le  suddette  parti,  nel  quale  è  contenuta  la  previsione  della  risoluzione  del  contratto  nel  caso 
dovessero rilevarsi carenze dei requisiti dell’Associazione e l’applicazione nei confronti della medesima di  
quanto previsto nella normativa vigente;

Pag. 5 di 7 DD/2024/04953



5) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la dott.ssa  
Marina Gardini, Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi e che non sussiste conflitto di interessi in 
relazione alle attività oggetto del presente provvedimento;

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT 
secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei  
contratti e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC, secondo quanto disposto dall’art. 23 comma 3 del D.  
Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Proposta economica - 2cce7dd1acfecfc1e73cca916dc8e021142c4fb69152632a8afec85a290daef6

Schema disciplinare - abaeb90e0298e0521cddfbec1fafe33e7de04709cf16959124978b7c1ee24678

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 29710 2024/7768 € 29.290,83 19881 - MUS.E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2024/04953



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04953



Data Esecutivita': 21/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 21/06/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 21/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04953


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04953

